MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 02/2022

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, foi realizada a 1

segunda reunião ordinária do Conselho do Campus do ano de 2022. A reunião foi realizada via 2

webconferência, na sala virtual da RNP – Rede Nacional de Ensino e Pesquisa. A sessão foi 3

presidida pela presidente substituta do Conselho, professora Luciana Pereira Bernd. Estiveram 4

presentes os seguintes conselheiros: representantes discentes – Rodrigo Gobatto (titular), 5

Saulo Beltra Belmonte (titular) e Daniela de Moraes (2ª suplente); representantes docentes – 6

Jônatan Müller (titular), Josiane Pasini (titular) e Diovane Freire Moterle (1º suplente); 7

representantes técnico-administrativos – Áureo Vandré Cardoso (titular) e Pauline Fagundes 8

Rosales (titular); representante da comunidade externa – Luciana Marion Fagundes da Silva 9

(titular). Justificaram a ausência as conselheiras discentes Cássia Cagliari (titular), Millena 10

Parisotto Lerin (1ª suplente) e as conselheiras técnico-administrativas Érica Primaz (titular), 11

Taiane da Silva Bartz (1ª suplente) e Cíntia Tavares Neitzke (2ª suplente). Também estiveram 12

presentes os seguintes servidores: Andressa Comiotto, Caroline Poletto, Cláudia Lorenzon, 13

Raquel Fronza Scotton e Tiago Martins da Silva Goulart. O servidor Jonatas Campos Martins 14

auxiliou os trabalhos da presidência do Conselho. Prestaram apoio técnico os servidores 15

Augusto Basso Veber e Neiva Maria Bervian. Secretariou a reunião a servidora Sandra Nicolli 16

Piovesana. Pauta da reunião: 1. Aprovação da ata da 1ª reunião ordinária (realizada em 17

23/02/2022); 2. Apreciação dos pareceres conjuntos das Comissões Permanentes – Comissão 18

de Legislação e Normas (CLN), Comissão de Assuntos Administrativos e Desenvolvimento 19

Institucional (CAADI) e Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): a) Homologação da 20

Resolução ad referendum nº 014/2022 – Projeto Pedagógico do Curso Horticultor Orgânico – 21

Processo nº 23360.000229/2022-74; b) Ações de Desenvolvimento em Serviço para 22

Qualificação TAE (Técnico-administrativo em Educação): 1. Processo nº 23360.000250/2022-70 23

– servidora Kelen Rigo; 2. Processo nº 23360.000259/2022-81 – servidor Augusto Basso Veber; 24

3. Assuntos gerais. Dando início à sessão, a presidente substituta do Conselho do Campus, 25

professora Luciana Pereira Bernd, saudou a todos os presentes na sala virtual e aos que 26

2

acompanhavam a reunião pelo canal oficial do Campus no YouTube. Na sequência, solicitou à 27

Secretária do Conselho que realizasse a chamada aos conselheiros e, após, declarou 28

empossada, como titular, a conselheira representante da comunidade externa, Luciana Marion 29

Fagundes da Silva. Também registrou a presença dos convidados, cujos nomes encontram-se 30

listados acima. Expediente: 1. Aprovação da ata da 1ª reunião ordinária (realizada em 31

23/02/2022). O documento foi aprovado sem ressalvas. Ordem do dia: A pauta da reunião foi 32

aprovada. 2. Apreciação dos pareceres conjuntos das Comissões Permanentes – Comissão de 33

Legislação e Normas (CLN), Comissão de Assuntos Administrativos e Desenvolvimento 34

Institucional (CAADI) e Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): a) Homologação da 35

Resolução ad referendum no 014/2022 – Projeto Pedagógico do Curso Horticultor Orgânico – 36

Processo no 23360.000229/2022-74. O conselheiro técnico-administrativo Áureo Vandré 37

Cardoso, relator do parecer conjunto das três comissões, efetuou a leitura do parecer exarado, 38

o qual recomendou a homologação do processo em tela. Na sequência, a convite da presidente 39

substituta do Conselho, a professora Andressa Comiotto, Coordenadora do Curso de Horticultor 40

Orgânico, apresentou uma atualização acerca do andamento do curso. Em regime de discussão: 41

não houve manifestações. Em regime de votação: aprovada por unanimidade (nove votos) a 42

Homologação da Resolução ad referendum no 014/2022 – Projeto Pedagógico do Curso 43

Horticultor Orgânico – Processo no 23360.000229/2022-74. b) Ações de Desenvolvimento em 44

Serviço para Qualificação TAE (Técnico-administrativo em Educação): 1. Processo no 45

23360.000250/2022-70 – servidora Kelen Rigo. 2. Processo no 23360.000259/2022-81 – 46

servidor Augusto Basso Veber. A conselheira técnico-administrativa Pauline Fagundes Rosales, 47

relatora do parecer conjunto das três comissões, efetuou a leitura do parecer exarado, o qual 48

recomendou o deferimento dos dois processos em epígrafe. Em regime de discussão: O 49

conselheiro técnico-administrativo Áureo Vandré Cardoso parabenizou a conselheira Pauline 50

Fagundes Rosales pelo zelo na relatoria do parecer e cumprimentou a servidora Kelen Rigo e o 51

servidor Augusto Basso Veber pela aprovação e excelente classificação em seus respectivos 52

processos seletivos para Mestrado, os quais motivaram as solicitações ora apreciadas. Em 53

regime de votação: aprovadas por oito votos favoráveis e uma abstenção as solicitações de 54

Ações de Desenvolvimento em Serviço para Qualificação TAE (Técnico-administrativo em 55

Educação): 1. Processo nº 23360.000250/2022-70 – servidora Kelen Rigo. 2. Processo nº 56

23360.000259/2022-81 – servidor Augusto Basso Veber. 3. Assuntos gerais. Não houve. A 57

presidente substituta do Conselho agradeceu a participação de todos e, nada mais havendo a 58

tratar, deu por encerrada a reunião, às catorze horas e trinta e oito minutos. Encerro, assim, 59

3

esta ata, que será assinada por mim e pelos demais presentes. 60

Sandra Nicolli Piovesana  ______________________________________________________

Luciana Pereira Bernd  ________________________________________________________

Áureo Vandré Cardoso ________________________________________________________

Daniela de Moraes ___________________________________________________________

Diovane Freire Moterle  _______________________________________________________

Jônatan Müller ______________________________________________________________

Josiane Pasini _______________________________________________________________

Luciana Marion Fagundes da Silva   ______________________________________________

Pauline Fagundes Rosales _____________________________________________________

Rodrigo Gobatto  ____________________________________________________________

Saulo Beltra Belmonte  _______________________________________________________